Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ
НАРОДНОГО ХОЗЯЙСТВА и ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ

при ПРЕЗИДЕНТЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
Москва

от « $3 » 2023 года №__

О внесении изменений в документы Академии
о защите обучающихся от информации,

причиняющей вред их здоровью и развитию

В связи с изменениями, внесенными в Федеральный закон от 29 декабря 2010 г.
№ 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и
развитию» Федеральными законами от 18 декабря 2018 г. № 472-ФЗ «О внесении
изменений в статью 15.1 Федерального закона «Об информации, информационных
технологиях и о защите информации» и статью 5 Федерального закона «О защите детей
от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» (статья 2), от 1 мая 2019
г. № 93-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О защите детей от
информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» и отдельные
законодательные акты Российской Федерации» (статья 1), от 31 июля 2020 г. № 303-
ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации
по вопросу охраны здоровья граждан от последствий потребления никотинсодержащей
продукции» (статья 4), от 5 декабря 2022 г. № 478-ФЗ «О внесении изменений в
Федеральный закон «Об информации, информационных технологиях и о защите
информации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» (статья 7),
от 5 декабря 2022 г. № 498-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации» (статья 27) и в целях совершенствования локальной
нормативной базы Академии, на основании решения ученого совета Академии от
21 февраля 2023 г. (протокол № 2)
приказываю:

1. Утвердить изменения вносимые в:
1.1 Положение о защите обучающихся от информации, причиняющей вред их

здоровью и развитию, утвержденное приказом от 01.09.2017 № 02-546 (в редакции
приказов от 18.10.2017 № 02-9694, от 12.03.2018 № 02-192) (Приложение № 1).

1.2. Положение о порядке классификации информационной продукции,
находящейся в фондах библиотек РАНХиГС, а также издаваемой структурными
подразделениями РАНХиГС, и размещения знака информационной продукции.

2

утвержденное приказом от 01.09.2017 № 02-546 (в редакции приказа от 12.03.2018
№ 02-192) (Приложение № 2).

1.3. Положение об условиях присутствия обучающихся на публичном показе,
при публичном исполнении, демонстрации посредством зрелищного мероприятия
информационной продукции, запрещенной для детей, в случае их организации и (или)
проведения в РАНХиГС, утвержденное приказом от 01.09.2017 № 02-546 (в редакции
приказов от 18.10.2017 № 02-9694, от 12.03.2018 № 02-192) (Приложение № 3).

2. Правовому управлению (Н.А. Дедова) внести соответствующие изменения в
базу локальных нормативных актов.

3. Канцелярии Академии (Е.А. Никитам) довести настоящий приказ до
сведения руководителей структурных подразделений Академии и департамента
региональной политики (Е.Е. Алексеев).

4. Департаменту региональной политики (Е.Е. Алексеев) довести настоящий
приказ до сведения директоров филиалов Академии.

И.о. ректора А.Г. Комиссаров

3

Приложение № Ьк приказу
от <( у> 2 ОУJ г. №

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в Положение о защите обучающихся от информации, причиняющей
вред их здоровью и развитию, утвержденное приказом от 01.09.2017 № 02-546

(в редакции приказов от 18.10.2017 № 02-9694, от 12.03.2018 № 02-192)

1. Пункт 1.4.1. изложить в следующей редакции:
«1.4.1. К информации, запрещенной для распространения среди обучающихся,

относится информация:
побуждающая обучающихся к совершению действий, представляющих угрозу

их жизни и (или) здоровью, в том числе к причинению вреда своему здоровью,
самоубийству, либо жизни и (или) здоровью иных лиц, либо направленная на
склонение или иное вовлечение обучающихся в совершение таких действий;

способная вызвать у обучающихся желание употребить наркотические
средства, психотропные и (или) одурманивающие вещества, табачные изделия,
никотинсодержащую продукцию, алкогольную и спиртосодержащую продукцию,
принять участие в азартных играх, заниматься проституцией, бродяжничеством или
попрошайничеством;

обосновывающая или оправдывающая допустимость насилия и (или)
жестокости либо побуждающая осуществлять насильственные действия по отношению
к людям или животным, за исключением случаев, предусмотренных настоящим
Федеральным законом;

содержащая изображение или описание сексуального насилия;
отрицающая семейные ценности и формирующая неуважение к родителям и

(или) другим членам семьи;
пропагандирующая либо демонстрирующая нетрадиционные сексуальные

отношения и (или) предпочтения;
пропагандирующая педофилию;
способная вызвать у обучающихся желание сменить пол;
оправдывающая противоправное поведение;
содержащая нецензурную брань;
содержащая информацию порнографического характера;
о несовершеннолетнем, пострадавшем в результате противоправных действий

(бездействия), включая фамилии, имена, отчества, фото- и видеоизображения такого
несовершеннолетнего, его родителей и иных законных представителей, дату рождения
такого несовершеннолетнего, аудиозапись его голоса, место его жительства или место
временного пребывания, место его учебы или работы, иную информацию,
позволяющую прямо или косвенно установить личность такого несовершеннолетнего;

4

содержащаяся в информационной продукции, произведенной иностранным
агентом.».

2. Абзац 2 пункта 1.4.2. изложить в следующей редакции:
«представляемая в виде изображения или описания жестокости, физического и

(или) психического насилия (за исключением сексуального насилия), преступления
или иного антиобщественного действия;».

3. В разделе 2:
3.1. Абзац 6 изложить в редакции:
«Приказ Минпросвещения России от 28 августа 2020 г. № 442 «Об утверждении

порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным
общеобразовательным программам - образовательным программам начального
общего, основного общего и среднего общего образования»;».

3.2. Абзац 8 изложить в редакции:
«Приказ Минобрнауки России от 6 апреля 2021 г. № 245 «Об утверждении

порядка организации и осуществления образовательной деятельности по
образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата,
программам специалитета, программам магистратуры»;».

5

Приложение № 2zk приказу
от «М» 20?/г. №

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в Положение о порядке классификации информационной

продукции, находящейся в фондах библиотек РАНХиГС, а также
издаваемой структурными подразделениями РАНХиГС, и размещения

знака информационной продукции, утвержденное приказом от 01.09.2017
№ 02-546 (в редакции приказа от 12.03.2018 № 02-192)

1. Подпункт 2 пункта 3.8.1. изложить в редакции:
«2) изображение или описание, не побуждающие к совершению

антиобщественных действий (в том числе к потреблению алкогольной и
спиртосодержащей продукции, участию в азартных играх, занятию
бродяжничеством или попрошайничеством), эпизодическое упоминание (без
демонстрации) наркотических средств, психотропных и (или) одурманивающих
веществ, табачных изделий или никотинсодержащей продукции при условии,
что не обосновывается и не оправдывается допустимость антиобщественных
действий, выражается отрицательное, осуждающее отношение к ним и
содержится указание на опасность потребления указанных продукции, средств,
веществ, изделий;».

2. Пункт 3.8.3. изложить в редакции:
«3.8.3. «18+».
К информации, запрещенной для распространения среди обучающихся,

относится информация:
1) побуждающая обучающихся к совершению действий, представляющих

угрозу их жизни и (или) здоровью, в том числе к причинению вреда своему
здоровью, самоубийству, либо жизни и (или) здоровью иных лиц, либо
направленная на склонение или иное вовлечение обучающихся в совершение
таких действий;

2) способная вызвать у детей желание употребить наркотические
средства, психотропные и (или) одурманивающие вещества, табачные изделия,
никотинсодержащую продукцию, алкогольную и спиртосодержащую
продукцию, принять участие в азартных ш'рах, заниматься проституцией,
бродяжничеством или попрошайничеством;

3) обосновывающая или оправдывающая допустимость насилия и (или)
жестокости либо побуждающая осуществлять насильственные действия по

6

отношению к людям или животным, за исключением случаев, предусмотренных
Федеральным законом1;

1 Данные случаи указаны в локальном нормативном акте Академии о защите обучающихся от информации,
причиняющей вред их здоровью и развитию.

4) содержащая изображение или описание сексуального насилия;
5) отрицающая семейные ценности и формирующая неуважение к

родителям и (или) другим членам семьи;
6) пропагандирующая либо демонстрирующая нетрадиционные

сексуальные отношения и (или) предпочтения;
7) пропагандирующая педофилию;
8) способная вызвать у обучающихся желание сменить пол;
9) оправдывающая противоправное поведение;
10) содержащая нецензурную брань;
11) содержащая информацию порнографического характера;
12) о несовершеннолетнем, пострадавшем в результате противоправных

действий (бездействия), включая фамилии, имена, отчества, фото- и
видеоизображения такого несовершеннолетнего, его родителей и иных законных
представителей, дату рождения такого несовершеннолетнего, аудиозапись его
голоса, место его жительства или место временного пребывания, место его учебы
или работы, иную информацию, позволяющую прямо или косвенно установить
личность такого несовершеннолетнего;

13) содержащаяся в информационной продукции, произведенной
иностранным агентом.».

7

Приложение № 3<к приказу
от «2Й» 20а?/г. № $2

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в Положение об условиях присутствия обучающихся на

публичном показе, при публичном исполнении, демонстрации посредством
зрелищного мероприятия информационной продукции, запрещенной для

детей, в случае их организации и (или) проведения в РАНХиГС,
утвержденное приказом от 01.09.2017 № 02-546

(в редакции приказов от 18.10.2017 № 02-9694, от 12.03.2018 № 02-192)

1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящее Положение об условиях присутствия обучающихся на

публичном показе, при публичном исполнении, демонстрации посредством
зрелищного мероприятия информационной продукции, запрещенной для детей,
в случае их организации и (или) проведения в РАНХиГС (далее - Положение)
разработано на основании Федерального закона от 29.12,2010 № 436-ФЗ «О
защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», в
соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании
в Российской Федерации», приказом Минкомсвязи России от 16.06.2014 № 161
«Об утверждении требований к административным и организационным мерам,
техническим и программно-аппаратным средствам защиты детей от
информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию», приказом
Минкультуры России от 10.12.2019 № 1923 «Об утверждении перечня
документов, удостоверяющих личность (в том числе документов,
удостоверяющих личность иностранных граждан или лиц без гражданства в
Российской Федерации) и позволяющих установить возраст лица, желающего
приобрести входной билет, получить приглашение или иной документ,
предоставляющий право посещения зрелищного мероприятия (включая
демонстрацию фильмов при кино- и видеообслуживании), посредством которого
демонстрируется информационная продукция, содержащая информацию,
запрещенную для распространения среди детей, либо пройти на такое зрелищное
мероприятие, а также возраст лица, желающего приобрести, взять в прокат или
аренду информационную продукцию, содержащую информацию, запрещенную
для распространения среди детей и уставом федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российская
академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте
Российской Федерации» (далее - Академия, РАНХиГС).».

8

2. Дополнить пунктом 9.1 следующего содержания:
«9.1. Организатор зрелищного мероприятия (включая демонстрацию

фильмов при кино- и видеообслуживании), посредством которого
демонстрируется информационная продукция, содержащая информацию,
запрещенную для распространения среди обучающихся в соответствии с п. 1,4.1.
Положения о защите обучающихся от информации, причиняющей вред их
здоровью и развитию, обязан не допускать па такое мероприятие лиц, не
достигших восемнадцатилетнего возраста. В целях выполнения указанной
обязанности, а также в случае возникновения у лица, непосредственно
осуществляющего реализацию входных билетов, приглашений и иных
документов, предоставляющих право посещения зрелищного мероприятия
(включая демонстрацию фильмов при кино- и видеообслуживании), посредством
которого демонстрируется информационная продукция, содержащая
информацию, запрещенную для распространения среди обучающихся в
соответствии с п. 1.4.1. Положения о защите обучающихся от информации,
причиняющей вред их здоровью и развитию, или лица, контролирующего проход
на такое зрелищное мероприятие, сомнения в достижении лицом, желающим
приобрести входной билет, получить приглашение или иной документ,
предоставляющий право посещения зрелищного мероприятия, либо пройти па
такое зрелищное мероприятие (далее - посетитель), совершеннолетия лицо,
непосредственно осуществляющее реализацию входных билетов, приглашений
и иных документов, предоставляющих право посещения зрелищного
мероприятия, или лицо, контролирующее проход па такое зрелищное
мероприятие, вправе потребовать у посетителя документ, удостоверяющий
личность (в том числе документ, удостоверяющий личность иностранного
гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации) и позволяющий
установить возраст этого посетителя (Приложение).».

9

Приложение к Положению об условиях
присутствия обучающихся на публичном
показе, при публичном исполнении,
демонстрации посредством зрелищного
мероприятия информационной
продукции, запрещенной для детей, в
случае их организации и (или) проведения
в РАНХиГС

ПЕРЕЧЕНЬ
документов, удостоверяющих личность (в том числе документов,

удостоверяющих личность иностранных граждан или лиц без гражданства
в Российской Федерации) и позволяющих установить возраст лица,

желающего приобрести входной билет, получить приглашение или иной
документ, предоставляющий право посещения зрелищного мероприятия

(включая демонстрацию фильмов при кино- и видеообслуживании),
посредством которого демонстрируется информационная продукция,

содержащая информацию, запрещенную для распространения среди детей,
либо пройти на такое зрелищное мероприятие, а также возраст лица,
желающего приобрести, взять в прокат или аренду информационную

продукцию, содержащую информацию, запрещенную для распространения
среди детей

1. Паспорт гражданина Российской Федерации, удостоверяющий
личность гражданина Российской Федерации на территории Российской
Федерации.

2. Паспорт гражданина Российской Федерации, удостоверяющий
личность гражданина Российской Федерации за пределами территории
Российской Федерации.

3. Временное удостоверение личности гражданина Российской
Федерации.

4. Удостоверение личности моряка.
5. Дипломатический паспорт гражданина Российской Федерации.
6. Служебный паспорт гражданина Российской Федерации.
7. Удостоверение личности военнослужащего или военный билет

гражданина Российской Федерации, временное удостоверение, выдаваемое
взамен военного билета.

8. Паспорт (дипломатический, служебный, обыкновенный) иностранного
гражданина.

10

9. Вид на жительство лица без гражданства в Российской Федерации.
10. Разрешение на временное проживание лица без гражданства в

Российской Федерации.
11. Удостоверение беженца.
12. Свидетельство о предоставлении временного убежища на территории

Российской Федерации.
13. Водительское удостоверение.